πρυτανεύοιτο.]  
 A sciplinam ac modestiam in omnibus curæ habens,  
 et canonicam tenens rectitudinem, eos qui sine  
 commendatitiis litteris ad Romanam Ecclesiam hinc  
 proficiscuntur, non temere ac fortuito recipere,  
 nec sinere hospitalitatis specie odii fratris jaci  
 semina. Nam quotidie ad vestram paternam san-  
 ctitatem eos, qui velint, adire, et pretiosis ejus  
 frui vestigiis, hoc mihi valde amabile est, ac multis  
 aliis rebus anteponendum : at sine nostra scientia,  
 et absque commendatitiis litteris peregrinationes  
 nullo ordine suscipi : id nec nobis, nec canonibus,  
 nec vero vestro integerrimo judicio est acceptabile.  
 Omitto enim alia quæ evenire solent iis qui hinc dis-  
 cedunt, iter ac peregrinationes non juxta canonem  
 habentibus pugnas, seditiones, rixas, contentiones,  
 B calumnias, insidias, insurrectiones. Sed quod nunc  
 videtur, ac fit, dicam ; cum enim hic nonnulli per  
 impuram nequitiam vitam contaminarint ac sordi-  
 darint : sit vero exspectatio, de iis criminum pœnas  
 expetitum iri : speciosa nuncupatione fugitivi fiunt,  
 orationis ac voti nomen fugæ suæ indentes, ac turpe  
 flagitium appellatione proba contegentes. Quorum  
 alii aliena conjugia perfoderunt, alii furti damnati  
 sunt, aut vinolentiæ se propinarunt, aut lasciviæ,  
 libidini et intemperantiæ servierunt ; alii vero te-  
 nuiorum hominum percussores et homicidæ depre-  
 hensi sunt ; alii aliis passionibus immunditiæ se  
 immerserunt. Qui cum in seipos jus emitti, ut  
 diximus, persentiscunt, simul omnia miscentes et  
 conturbantes, flagitiorum ac facinorum suorum  
 C pœnas fuga amoliuntur, nec objurgationibus casti-  
 gati, nec suppliciis curati, nec se a lapsu erigentes,  
 sed sibi atque aliis usque perniciosi. Ex quibus ei  
 qui velit passionibus delicias facere, lata exitii  
 porta subaperitur. Habent enim pœnæ effugium.  
 Romam sub orationis obtentu proficisci. Quorum  
 male artificiosa molimina considerans, vestrum  
 passiones interficiens et Deo gratissimum caput,  
 inutilem iis, et vanum et sine effectu ostendat do-  
 lum, et voluntatem multa nequiter machinantem,  
 et varie consuentem, eos qui sine commendatitiis  
 litteris adveniunt, diligenter illuc redigens, unde  
 male, ac nullo ordine effugerunt. Sic enim et illo-  
 rum salus procurabitur, et regularis modestia et  
 ordo custodietur, et firmabitur amor fraternus, et  
 communis sollicitudo omnibus ad salutem animæ  
 et corporis impendetur.  
 D πραγματεύοιτο, κοινή τε ἢ φροντίς πᾶσιν ἐπ' ὠφε-

## EPISTOLA III.

Ad Orientales Patriarchas et Oeconomum Ecclesiæ Antiochenæ (8).

EPIST. Δ'.

Βάρδα, Μάγιστρον, Πατρικίω καὶ Κουροπαλάτῃ.

EPIST. IV.

Bardæ, Magistro, Patrio et Curopalatæ.

Edita a Montacutio (ep. 3, p. 65.)

Ἐπὶ τὸ ἄλγος τῶν τραυμάτων μου προστίθεσθαι Dolorem dolori meorum vulnerum superaddere,  
 ἄλγῃμα, τῆς μὲν ἐμῆς ἰσως ἀθλιότητος ἄξιον, τῆς dignum fortassis mea miseria fuit ; indignum autem

NOTÆ.

(8) Exstat in opere cui titulus Τόμος χαρᾶς, editum Bucharest an. 1703. Hoc frustra huc usque quæsimus

PATROL. GR. CII.

20

cturæ pondus facit. Quod si, qui mea cum charitate accepit, ei gratiam habeo, et qui propria quærit, quomodo non dabit quis lætus si modo nemo impedit? tanto præsertim Patri, quique hoc per tales, et per Deo amabiles optimosque viros postulavit. Hi enim reveva vestræ paternæ perfectionis vicarii prudentia et virtute et multa rerum experientia fulgent, nec propria conversatione minus quam Christi discipuli eum qui misit honorant. Quibus complura eorum quæ dici ac scribi debuerant, exposuimus, cum persuasum nobis esset, et dicere eos posse quam vera essent, ac multo magis quam alios dignos esse quibus fides haberetur.

Ac volueram quidem nihil de nobis scribere, cum præsertim paterna vestra religiositas non per litteras, sed per proprios vicarios se certiorum fieri oportere decrevisset. Atne principio, nihil velle scribere, negligentia existimaretur: ideo per excursum res nostras exposuimus; cum multa sint, ac multum otium requirentia, quæ prætermissa sunt. Cum autem Dei cultores vicarii complura ipsi viderint atque audierint, possunt aperte docere, si prudentia vestra, magno prædita ingenio, velit percontari.

Quod autem dici oportet, ac pene me effugit, hoc cum addidero, finem faciam, Canonum custodia a quovis bono debetur, magis vero ab iis qui divinæ Providentiæ dignatione alios regunt, omnium sane maxime quibus in horum numero primitus obtigit: quanto enim aliis præstant, tanto diligentiores legum custodes debent esse; nam celerius illorum delictum utpote in sublimitate positorum omnibus nuntiatur, atque inde alios oportebit ad virtutem reduci, vel ad vitia retrahi ac pessumdari. Quare vestra debet amabilis beatitudo ecclesiasticam di-

(7) Uncis inclusa supplevit Ang. Maius *Bibl. nov.* IV, p. 50: — « Utrum, inquit, schismaticorum item fraudi tribuendum sit, necne, quod adhuc sum dicturus, æqui lectores judicabunt. Photii longam epistolam ad Nicolaum papam ob impetrandam sui in patriarchatu confirmationem, edidit Latine tantum, Petro Morino interprete, card. Baronius ad an. 861, n. 54: sed ea Græce demum vulgata fuit ab Anthimo schismatico Remnicii episcopo in Valachia an. 1706, quem rursus textum prelo nuper in Gallia subiecit vir cl. Jagerus in sua præclara de Photio Græci schismatis auctore historia, p. 439. Ego vero Græcum ibi textum legens, statim agnovi (p. 452) sine esse mutilatum, id quod illic tum hiulca sententia, et vocabula corrupta satis suadent, tum integra atque continua apud Baronium interpretatio plane demonstrat. Jam vero in Græca ante hanc diem parte inedita, Photius disertis verbis fatetur Romani pontificis primatum, dum ait illum inter Christianorum rectores πρωτεύειν λαχόντα et ὑπερέχειν, principem supremumque locum tenere. Fatetur item Photius vigentem consuetudinem Christianorum confugiendi appellandique undique ad Rom. sedem, ut pontificalium pedum fruerentur osculo, ut ad apostolorum limina orarent, et peccatorum veniam consequerentur. Tantum postulat, ne id sine commendatitiis patriarchæ epistolis fieret: quo astu Photius Romana